乌教体发〔2023〕10号
乌审旗教育体育局关于印发《乌审旗教育体育系统新阶段新冠病毒感染疫情防控工作
实施意见》的通知
各中小学、幼儿园、二级单位：
现将《乌审旗教育体育系统新阶段新冠病毒感染疫情防控工作实施意见》印发给你们，请遵照执行。
乌审旗教育体育局

2023年1月31日

乌审旗教育体育系统新阶段新冠病毒感染
疫情防控工作实施意见
为认真贯彻落实国务院联防联控机制综合组印发的《关于对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”的总体方案》《新型冠状病毒感染防控方案（第十版）》《学校新型冠状病毒感染疫情防控操作指南》和教育部、教育厅有关工作方案等精神，科学有效应对新阶段新冠病毒感染疫情防控工作，结合实际，提出如下实施意见。
一、科学安排开学返校
各学校错峰开学情况安排及时报旗教育体育局基础教育股。开学前一周，各学校对师生员工感染情况进行全面摸底，建立详细台账，开学前三天报至旗教育体育局体卫艺股。提倡师生员工不外出、不聚集，居家进行每日测量体温和新型冠状病毒感染相关临床症状观察等健康自测，出现发热、干咳、乏力、咽痛等症状要检测抗原或核酸，如检测结果确认感染病毒，须如实报告学校，康复后方可返校，对因不报告造成疫情扩散的，将纳入学生诚信档案，作为中考、高考综合评价的依据。各学校应急指挥体系要始终处于激活状态，确保指挥调度有力、运转及时、机制健全、人员到位；要“一校一策”完成开学返校方案、疫情防控方案和应急处置预案“三案”制定，开学前三天经旗疫情防控指挥部、卫健、疾控等联防联控机制成员单位审核“三案”并实地查验后，方可组织开展错时错峰开学工作。另外，所有学生返校前需签订自愿承诺书，具体见附件二。
二、加快健康保障能力建设
各中小学卫生室（保健室）参照《普通高等学校健康驿站建设管理指引（试行）》标准，联系属地卫健疾控部门，开学一周之内务必在校园宿舍区等学生聚集区域设立至少1处发热诊疗点，实施24小时值班值守，公布热线电话或设置在线服务窗口，提供师生医疗咨询服务。有条件的建设小型健康驿站，不具备建设条件的要设置师生健康观察室，配备必要的退烧、止咳、止泻等药品和消毒用品、测温设备、抗原检测试剂、应急氧疗等药品物资；特别是寄宿制学校要预留至少1栋宿舍楼（或图书馆、体育馆等场所），以备为校内无症状感染者、轻型病例提供临时健康监测或适当对症治疗等相关服务。各学校开学前完成健康驿站建设，提请旗疫情防控指挥部实地核验。
三、健全专业救治绿色通道
各校要与明确的亚定点医院、定点医院、三级医院专业救治绿色通道，全部建立联络员机制，明确非急救转运车辆（车辆类型、车牌号）、转运人员（姓名、联系方式）及转运路线，确保紧急情况下非急救车辆应急转运。按照分级分类收治原则，细化校内感染者分级诊疗办法：普通型病例转诊至亚定点医院；以肺炎为主要表现的重型、危重型病例和需要进行血液透析的病例，在定点医院集中治疗；以基础疾病为主的重型、危重型病例，转诊至有救治能力的三级医院。加强绿色通道转运演练，协同对口医院开展多场景、实操性转诊救治应急转运演练，学校开学后一周内开展一次转运演练，确保“点对点”“人对人”流畅对接。各学校开学前三天将以上情况报备旗教育体育局体卫艺股。具体医疗机构包联学校详情请见附件一。
四、加强药品物资储备
各学校按照师生员工总数的15-20%动态储备新型冠状病毒感染相关对症治疗药物，包括退烧、止咳、止泻等药品和中药、蒙药剂，储备应急之需的抗原检测试剂和应急氧疗设备，足够的口罩、消毒用品、安全测温设备等常用防疫物资，确保有2周以上的储备量；主动对接属地指挥部，建立稳定保供渠道，确保足用适用。各学校药品物资须于开学前三天全部储备到位。
五、强化防疫人员培训
各学校要强化学校防疫人员专项培训，开学前一周内组织应急指挥体系和应急处置等所有校园防疫工作人员进行全员专业培训，达到指挥体系即启即用、工作角色清晰分明、职责职能熟悉熟知、应急转运对接流畅的目标；特别要邀请卫健、疾控部门专业人员，对学校保健医开展业务培训，提高对病症的识别能力和用药指导水平。
六、完善健康信息台账
各学校要摸清师生员工健康状况，建立完善5个基础信息台账，即：基础病史台账、疫苗接种台账、病毒感染台账、心理健康台账、老年教职工健康状况台账，特别是抓紧建立老年教职工健康状况台账。工作过程中注意保护个人隐私，全面摸排，动态掌握，精准服务，及时识别并转运有需要的感染者到医院救治，以上工作须在2月3日前完成，并报备旗教育体育局体卫艺股。
七、坚持人物环境同防

各学校切实做到减少学校食堂、图书馆、体育馆等公共场所人员聚集，入校、就餐、活动等均错时错峰安排。落实好晨午检制度，特别要持续做好人员入校体温监测。开学前连续三天全面消毒消杀，开学后一周内每日开展2次消毒消杀，之后按日进行常态化消毒消杀。特别要强化教室，食堂、宿舍、实验室等重点场所消毒消杀，保持教学区域、宿舍、公共卫生间等场所空气流通，尽量减少用无自然通风的室内密闭空间。校舍入口、楼梯入口、电梯入口等位置摆放消毒用品，人员进出随时消毒。各类垃圾日产日清。
八、优化教育教学方式
没有疫情的学校开展正常线下教育教学活动，校内食堂、体育场馆、图书馆等公共场所正常有序开放；出现疫情的学校，班级感染率超过20%的、年级感染率超过10%的，以班级或年级为单位停止线下教学，实施线上教学。一般不采取各种形式的校园临时封控，无疫情区域仍要保证正常教育教学和生活秩序。疫情流行高峰期间，中小学校、幼儿园根据属地疫情防控指挥部部署，及时采取严格的封闭管理或临时停止线下教学措施，疫情解除后及时恢复正常教育教学秩序。各学校须做足做好线上教学准备工作，按照一个月提前量备足课程资源。
九、常态化开展健康教育
各学校开展好开学第一课“疫情防控主题班会”，悉心做好政策解读和舆情引导，严防误读误导言论倒灌校园。全面加强新时代校园爱国卫生运动，制定方案、建立机制，列出工作清单、建立工作计划，有序有效推进。引导师生树牢并自觉践行“健康第一”理念，坚持科学佩戴口罩、勤洗手等良好卫生习惯，进行适量的身体锻炼，保持健康生活方式，提升健康素养和自我防护能力。平时有发热、干咳、乏力、咽痛等感染症状的师生，不带病到校工作和学习。
十、完善师生服务保障
完善常态化“接诉即办”工作机制，落实师生反映问题台账制度，限时解决反馈，满足师生合理诉求。妥善做好家校沟通，及时联系病例家属，如实告知发病情况和处置措施，做好安抚慰问工作。有针对性开展师生心理疏导，及时化解恐慌、焦虑等负面情绪，强化心理重症和危机识别与干预。引导师生做好康复期健康管理，不组织或要求康复期师生参加剧烈运动，从营养饮食、正常规律作息、适度运动、日常个人防护等方面进行健康管理指引；鼓励为师生发放健康防疫包，对生活困难和身体健康有特殊需要的师生跟进服务。
十一、强化工作督导督查
强化学校疫情防控工作落实督导评估，包联人员须从开学前一周起驻校检查评估健康驿站建设、药品物品储备、应急转运绿色通道建设、老年教职员工健康保障等春季开学准备重点工作情况，紧盯紧防，及时发现问题并督促整改，对重大责任问题要予以追责。
乌审旗教育体育局办公室　　　　              2023年1月31日印发